REQUERIMENTO N.º 1233/2017
Informações sobre o atraso no pagamento da complementação dos servidores públicos municipais aposentados e pensionistas.
Senhor Presidente,
Considerando a decisão do STF através do Recurso Extraordinário 974.654 / SP de 14 de junho de 2016, em que foi restabelecida a complementação de aposentadoria para servidores.
Considerando a existência de pagamentos atrasados desta complementação para os aposentados e pensionistas.
O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Quais os valores devidos e desembolsados mês a mês com esta complementação de 2015 até a data atual?
A secretaria da fazenda possui cálculos corrigidos dos valores devidos aos servidores aposentados e pensionistas? Se sim, enviar planilha com todos os cálculos, nome dos servidores e o valor a ser pago para cada servidor.
Os valores em atraso a serem pagos aos aposentados e pensionistas serão previstos integralmente na L.O.A. referente ao ano de 2018? Em caso negativo, qual o plano para o pagamento desta complementação em atraso?
Justificativa:
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 31 de julho de 2017.

André Leal Amaral
Vereador – PSDB